

平成15年3月期

個別中間財務諸表の概要

平成14年10月28日

上 場 会 社 名 豊田通商株式会社
 コ ー ド 番 号 8015

上場取引所 東証、名証 第1部
 本社所在地 愛知県

(URL http://www.toyotsu.co.jp/)

代 表 者 取締役社長 古川 晶章

お 問 合 せ 先 経 営 企 画 部 長 大 岩 博 TEL (052) 584 - 5341

中間決算取締役会開催日 平成 14年 10月 28日 中間配当制度の有無 有

中間配当支払開始日 平成 14年 11月 26日 単元株制度採用の有無 有(1単元 1,000株)

1. 14年9月期の業績(平成14年4月1日～平成14年9月30日)

(1)経営成績

(百万円未満切り捨て)

	売上高 (対前年中間期増減率)		営業利益 (対前年中間期増減率)		経常利益 (対前年中間期増減率)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
14年9月中間期	1,046,244	(9.1)	6,007	(30.0)	9,385	(33.4)
13年9月中間期	958,797	(7.1)	4,619	(29.8)	7,036	(△8.0)
14年3月期	1,926,752		11,436		14,284	

	中間(当期)純利益 (対前年中間期増減率)		1株当たり中間(当期)純利益	
	百万円	%	円	銭
14年9月中間期	4,758	(80.8)	17	03
13年9月中間期	2,631	(132.5)	9	30
14年3月期	3,737		13	33

(注)1.期中平均株式数 14年9月中間期 279,471,545株 13年9月中間期 282,867,304株 14年3月期 280,457,851株
 2.会計処理の方法の変更 無

(2)配当状況

	1株当たり中間配当金		1株当たり年間配当金	
	円	銭	円	銭
14年9月中間期	3	75	-	-
13年9月中間期	3	75	-	-
14年3月期	-	-	7	50

(3)財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
14年9月中間期	722,541	145,177	20.1	521	72
13年9月中間期	723,559	143,038	19.8	505	67
14年3月期	750,916	146,830	19.6	524	61

(注)1.期末発行済株式数 14年9月中間期 278,266,213株 13年9月中間期 282,867,304株 14年3月期 279,884,698株
 2.期末自己株式数 14年9月中間期 4,601,091株 14年3月期 2,982,606株

2. 15年3月期の業績予想(平成14年4月1日～平成15年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金	
				期 末	
通 期	百万円	百万円	百万円	円	銭
		2,060,000	16,500	10,000	3
				7	50

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 35円 94銭

※上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
 なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料5ページをご参照下さい。

売上高内訳表

(単位:百万円)

区 分	当中間期 (平成14年4月～平成14年9月)		前年中間期 (平成13年4月～平成13年9月)		増 減		前 期 (平成13年4月～平成14年3月)		
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比	
商品部門別内訳	金 属	405,911	38.8 %	401,048	41.8 %	4,863	1.2 %	806,316	41.8 %
	機械情報	218,584	20.9	186,581	19.5	32,003	17.2	390,292	20.3
	車 両	184,634	17.7	130,369	13.6	54,265	41.6	249,068	12.9
	産業資材	123,780	11.8	121,267	12.6	2,513	2.1	242,348	12.6
	生活関連	113,334	10.8	119,531	12.5	△6,197	△5.2	238,725	12.4

国内取引	金 属	290,772	27.8	281,169	29.3	9,603	3.4	567,043	29.4	
	機械情報	84,738	8.1	77,935	8.1	6,803	8.7	169,898	8.8	
	産業資材	93,332	8.9	92,816	9.7	516	0.6	186,866	9.7	
	生活関連	70,809	6.8	71,375	7.5	△566	△0.8	142,470	7.4	
	国内計	539,652	51.6	523,297	54.6	16,355	3.1	1,066,278	55.3	
海外取引	輸出	金 属	48,304	4.6	38,837	4.0	9,467	24.4	83,349	4.3
		機械情報	114,191	11.0	91,426	9.5	22,765	24.9	183,403	9.5
		車 両	180,241	17.2	128,125	13.4	52,116	40.7	243,907	12.7
		産業資材	10,677	1.0	9,188	1.0	1,489	16.2	18,031	0.9
		生活関連	771	0.1	750	0.1	21	2.7	1,613	0.1
		輸出計	354,186	33.9	268,328	28.0	85,858	32.0	530,305	27.5
海外取引	輸入	金 属	36,275	3.5	40,747	4.3	△4,472	△11.0	74,059	3.8
		機械情報	17,706	1.7	16,022	1.7	1,684	10.5	34,256	1.8
		車 両	260	0.0	311	0.0	△51	△16.5	689	0.0
		産業資材	12,918	1.2	13,698	1.4	△780	△5.7	28,326	1.5
		生活関連	40,991	3.9	46,892	4.9	△5,901	△12.6	93,632	4.9
		輸入計	108,152	10.3	117,671	12.3	△9,519	△8.1	230,965	12.0
海外取引	外国間	金 属	30,559	2.9	40,293	4.2	△9,734	△24.2	81,865	4.3
		機械情報	1,947	0.2	1,197	0.1	750	62.6	2,734	0.1
		車 両	4,132	0.4	1,931	0.2	2,201	113.9	4,471	0.2
		産業資材	6,852	0.6	5,563	0.6	1,289	23.2	9,123	0.5
		生活関連	762	0.1	513	0.0	249	48.3	1,008	0.1
		外国間計	44,252	4.2	49,499	5.1	△5,247	△10.6	99,203	5.2
海外計		506,591	48.4	435,500	45.4	71,091	16.3	860,474	44.7	

合 計	1,046,244	100.0	958,797	100.0	87,447	9.1	1,926,752	100.0
------------	------------------	--------------	----------------	--------------	---------------	------------	------------------	--------------

貸借対照表

資 産 の 部				
科 目	当中間期 (平成14年9月30日現在)	前 期 (平成14年3月31日現在)	増 減	前年中間期 (平成13年9月30日現在)
流 動 資 産	522,824	552,048	△29,224	530,139
現金及び預金	38,309	40,865	△2,556	30,930
受取手形	48,981	58,151	△9,170	60,184
売掛金	311,096	318,434	△7,338	299,485
有価証券	0	0	0	0
商品	75,703	83,552	△7,849	86,638
未着商品	12,111	13,818	△1,707	14,036
前渡金	4,468	2,967	1,501	4,434
前払費用	1,709	1,475	234	1,351
未収入金	9,244	11,001	△1,757	11,036
未収収益	271	345	△74	391
差入保証金	593	605	△12	641
短期貸付金	21,729	23,618	△1,889	25,440
繰延税金資産	5,749	6,432	△683	5,932
その他	1,697	1,831	△134	1,245
貸倒引当金	△8,842	△11,052	2,210	△11,612
固 定 資 産	199,716	198,867	849	193,420
有形固定資産	33,013	33,025	△12	32,546
建物	7,624	8,313	△689	8,470
構築物	914	971	△57	890
機械及び装置	185	202	△17	301
車両及び運搬具	214	204	10	216
器具備品	346	358	△12	396
土地	21,671	22,479	△808	22,178
建設仮勘定	2,056	494	1,562	93
無形固定資産	3,920	1,759	2,161	1,852
営業権	1,052	1,030	22	1,190
ソフトウェア	673	631	42	561
その他	2,194	98	2,096	101
投 資 等	162,781	164,083	△1,302	159,021
投資有価証券	102,608	107,114	△4,506	101,592
子会社株式	40,721	39,530	1,191	37,104
長期貸付金	7,098	6,922	176	6,540
繰延税金資産	9,030	5,831	3,199	7,320
その他	7,009	12,865	△5,856	12,643
貸倒引当金	△3,688	△8,180	4,492	△6,180
合 計	722,541	750,916	△28,375	723,559

(注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額

14,776

15,004

△228

14,883

2. 保証債務

48,397

47,647

750

44,896

3. 輸出手形割引高

10,593

8,174

2,419

7,261

(単位:百万円)

負債及び資本の部				
科 目	当中間期 (平成14年9月30日現在)	前 期 (平成14年3月31日現在)	増 減	前年中間期 (平成13年9月30日現在)
流 動 負 債	452,314	484,910	△32,596	467,446
支 払 手 形	22,710	32,864	△10,154	40,742
買 掛 金	214,232	224,935	△10,703	207,453
短 期 借 入 金	64,420	72,273	△7,853	78,764
コマーシャルペーパー	93,000	93,000	-	97,000
一年以内に償還予定の社債	6,000	6,000	-	5,000
未 払 金	27,104	28,121	△1,017	15,843
未 払 法 人 税 等	1,513	6,956	△5,443	3,363
未 払 費 用	3,077	3,838	△761	3,218
前 受 金	5,129	4,240	889	7,461
預 り 金	11,360	9,684	1,676	6,404
前 受 収 益	576	543	33	570
そ の 他	3,188	2,452	736	1,623
固 定 負 債	125,048	119,175	5,873	113,073
社 債	43,000	43,000	-	49,000
長 期 借 入 金	77,877	72,898	4,979	62,458
退 職 給 付 引 当 金	2,133	1,369	764	1,531
債 務 保 証 損 失 引 当 金	1,885	1,885	-	-
そ の 他	152	22	130	84
負 債 計	577,363	604,085	△26,722	580,520
資 本 金	26,748	26,748	-	26,748
資 本 剰 余 金	24,699	24,698	1	24,698
資 本 準 備 金	24,698	24,698	-	24,698
そ の 他 資 本 剰 余 金	1	-	1	-
利 益 剰 余 金	90,756	87,289	3,467	87,232
利 益 準 備 金	6,699	6,699	-	6,699
任 意 積 立 金	76,200	76,200	-	76,200
中間(当期)未処分利益	7,856	4,389	3,467	4,333
(うち中間(当期)純利益)	(4,758)	(3,737)	(1,021)	(2,631)
評 価 差 額 金	5,293	9,584	△4,291	4,359
自 己 株 式	△2,320	△1,489	△831	-
資 本 計	145,177	146,830	△1,653	143,038
合 計	722,541	750,916	△28,375	723,559

損益計算書

(単位:百万円)

科 目	当中間期	前年中間期	増 減	前 期
	(平成14年4月 1日から 平成14年9月30日まで)	(平成13年4月 1日から 平成13年9月30日まで)		(平成13年4月 1日から 平成14年3月31日まで)
(経常損益の部)				
営業損益の部				
売上高	1,046,244	958,797	87,447	1,926,752
売上原価	1,019,959	933,477	86,482	1,874,501
売上総利益	26,284	25,319	965	52,251
その他の営業収益	2,665	2,400	265	5,097
営業総利益	28,950	27,720	1,230	57,349
販売費及び一般管理費	22,942	23,101	△159	45,912
営業利益	6,007	4,619	1,388	11,436
営業外損益の部				
営業外収益				
受取利息	394	576	△182	1,056
受取配当金	2,998	2,624	374	3,260
その他の営業外収益	1,645	493	1,152	1,231
	5,038	3,693	1,345	5,548
営業外費用				
支払利息	1,075	1,105	△30	2,175
コマーシャルペーパー利息	12	16	△4	48
その他の営業外費用	572	154	418	476
	1,660	1,276	384	2,701
経常利益	9,385	7,036	2,349	14,284
(特別損益の部)				
特別利益				
有形固定資産売却益	337	300	37	300
投資有価証券売却益	-	-	-	495
貸倒引当金戻入益	51	1,500	△1,449	1,500
	389	1,800	△1,411	2,296
特別損失				
有形固定資産売却損	499	-	499	-
有形固定資産評価損	887	-	887	-
投資有価証券評価損	1,103	248	855	2,339
子会社株式売却損	-	-	-	250
子会社株式評価損	127	4,716	△4,589	5,227
投資等その他評価損	198	15	183	96
債務保証損失引当金繰入額	-	-	-	1,885
	2,817	4,980	△2,163	9,799
税引前中間(当期)純利益	6,958	3,857	3,101	6,780
法人税、住民税及び事業税	1,660	3,960	△2,300	8,510
法人税等調整額	539	△2,734	3,273	△5,466
中間(当期)純利益	4,758	2,631	2,127	3,737
前期繰越利益	3,098	1,701	1,397	1,701
中間配当額	-	-	-	1,049
中間(当期)未処分利益	7,856	4,333	3,523	4,389

リース取引

(単位:百万円)

1. リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引

① リース物件の取得価額相当額、減価償却累計額相当額及び期末残高相当額

	当中間期			前 期			前年中間期		
	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額	取得価額 相当額	減価償却 累計額 相当額	期末残高 相当額
器具備品	2,916	1,193	1,722	2,262	1,093	1,168	2,364	1,096	1,267

(注)取得価額相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に占める割合が低い
ため、支払利子込み法により算定しております。

② 未経過リース料期末残高相当額

	当中間期	前 期	前年中間期
1 年 以 内	642	473	472
1 年 超	1,080	694	795
合 計	1,722	1,168	1,267

(注)未経過リース料期末残高相当額は、未経過リース料期末残高が有形固定資産の期末残高等に
占める割合が低いため、支払利子込み法により算定しております。

③ 支払リース料及び減価償却費相当額

	当中間期	前 期	前年中間期
支払リース料	270	450	242
減価償却費相当額	270	450	242

④ 減価償却費相当額の算定方法

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

2. オペレーティング・リース取引

未経過リース料

	当中間期	前 期	前年中間期
1 年 以 内	20	19	15
1 年 超	30	27	22
合 計	51	47	38

有価証券

(単位:百万円)

子会社株式及び関連会社株式で時価のあるもの

	当中間期			前 期			前年中間期		
	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益	貸借対照表 計上額	時 価	評価損益
関連会社株式	476	308	△ 168	476	227	△ 249	476	220	△ 255